
4/2010 – PROSINEC 2010 ZDARMA

MARŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

Svatý Martin na bílém koni 

přijel do Horního Maršova 10. listopadu 

(více na str. 7)

Všem čtenářům zpravodaje přejeme pěkné a klidné vánoční svátky 
a v novém roce pevné zdraví a veselou mysl.  
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Vážení 

spoluobčané,

právě se 

vám dostalo 

do rukou po-

slední letošní 

číslo zpravodaje. Máme za 

sebou komunální volby. 

K výsledku voleb se nemám 

právo vyjadřovat. Je vaší 

svobodnou vůlí, koho si 

zvolíte za své zástupce do 

obecní samosprávy. Chtěl 

bych poděkovat všem, 

kteří přišli k volbám. Letošní 

volební účast nebyla na ta-

kové úrovni, na jakou jsme 

v naší obci zvyklí. Myslím, 

že je to škoda, nicméně 

i volební účast je svobod-

ným právem každého. 

Ještě jednou děkuji všem, 

kteří svého ústavního práva 

využili.

V současné době nově 

zvolení zastupitelé pracují 

na přípravě rozpočtu na rok 

2011. Vzhledem k trvající-

mu podfi nancování men-

ších obcí a k problémům, 

které před námi stojí, se roz-

hodně nejedná o lehký úkol. 

Pro podrobnější informace 

prosím sledujte zprávy 

z rady, které budou nadále 

uveřejňovány na webu obce 

a na infokanálu.

Nastalo nám zimní 

období. Na jiném místě 

zpravodaje se dočtete, jak 

je zajištěna zimní údržba 

komunikací pro nastáva-

jící sezónu. Já mám jen 

jedinou připomínku: Sudy 

s posypovým štěrkem, které 

jsou umístěny u komuni-

kací na kritických místech 

našich cest, nejsou určeny 

pro vysypávání cestiček na 

dvorcích. Jedná se o štěrk 

na posyp uklouzaných 

míst. Prosím, používejte jej 

k účelu, na který je určen. 

Děkuji. 

V čase adventním si 

myslím, že je spíše namístě 

něco jiného. Z celého srdce 

vám všem přeji klidné proži-

tí předvánočního času. Sa-

motné sváteční dny ať máte 

plné pohody a úsměvů. To 

vše a ještě trošku radosti 

a i kousek „pokakaného“ 

štěstíčka vám přeji i pro celý 

rok 2011.

Ing. Pavel Mrázek, 

starosta obce

Zapsáno voličů celkem .............................................883

Vydáno úředních obálek ..........................................475

Odevzdáno úředních obálek ..................................475

Účast voličů celkem ............................................53,79%

 

Výsledky dle jednotlivých stran:

1| NEZÁVISLÍ PRO MARŠOV ...........5 mandátů

Ing. Petr Kučera (209 hlasů)

Petr Böhm (171 hlasů)

Radek Hofmann (171 hlasů)

Rudolf Hofer (164 hlasů)

Tadeáš Hlinka (143 hlasů)

  

2| MARŠOV DO EVROPY ................. 2 mandáty

Milan Drahník (93 hlasů)

Milan Hlaváč (91 hlasů)

 

3| OBČANÉ PRO MARŠOV .............. 2 mandáty

Lucie Hudcová (75 hlasů)

Hana Zadinová (70 hlasů)

 

4| MARŠOV – BRÁNA KRKONOŠ ....5 mandátů

Ing. Pavel Mrázek (227 hlasů)

Lukáš Zadina (196 hlasů)

Ervín Schreiber (194 hlasů)

Hana Červinková (165 hlasů)

Vendelín Duch (163 hlasů)

 

5| KSČM .............................................. 1 mandát

Stanislav Hlinka (87 hlasů)

 

Toto je situace po volbách. Poté odstoupil p. M. Hla-

váč a následně p. Hašek jako první náhradník. Ke 

dnešnímu dni je tedy místo p. Hlaváče nahrazené 

zastupitelem Ing. M. Klimešem.

Starosta: Ing. Pavel Mrázek

Místostarosta: Rudolf Hofer

Další členové rady: Lukáš Zadina, 

Stanislav Hlinka, Ervín Schreiber.

VÝSLEDKY VOLEB 
VOLEBNÍ OKRSEK HORNÍ MARŠOV

PLÁN ZIMNÍ 
ÚDRŽBY 2010–2011

Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní 

údržby rozdělena do následujících okruhů, 

které jsou přiděleny konkrétním smluvním 

zajišťovatelům zimní údržby: 

OKRUH Č. 1: zastávka Mechanika, za-

stávky Temný  Důl, parkoviště a  zastávka 

u  Hampela, přístupová cesta Alberovský /

POZOR – JEN K  NÁHONU !!!/,Veselý výlet, 

chodník Temný Důl  od penzionu Temný 

Důl až po most u masny (včetně), Pod Třeš-

ňovkou, Mlýnská, Kovářská, zastávka Tem-

ný Důl – křižovatka 

Zajištuje: p. Erwin Schreiber – řidič Zvo-

nek tel: 739866046

OKRUH Č. 2: Promenáda, Pod Norou, 

K Vodovodnímu údolí, Pod Černým vrchem, 

u  čp. 188,189, odbočka ke Koniarikům, Za 

Vodou, parkoviště Kopeček

Zajišťuje: p. Dostál  tel: 605724089

OKRUH Č. 3: Hasičárna, náměstí, dvůr 

za obecním úřadem, parkoviště restaurace 

Kneifel, aut.zastávka Most, Malá Ulička, ZŠ 

a prostor před kuchyní, Lipová ulice, čp.204, 

205 až k mostu u Očistného centra.

Zajišťuje: p. Jankuj tel: 605 271762

OKRUH Č. 4: chodník od prodejny mas-

na až po kostel (levá strana směr Trutnov), 

parkoviště u  zdravotního střediska MUDr.

Hančilová, zdravotní dopravní služba Lip-

pert, Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippel-

tova ul., za Zeleninou, parkoviště u restau-

race Slunce, vinotéka

Zajišťuje: p. Maxa – řidič Haider  tel.: 604 

718606

OKRUH Č. 5:  Maršov III, Horská ul., 

přístupové cesty p. Veselý, p. Peška, p. Hu-

dec, Malíškova ul., příjezdy k faře, cesta ke 

Kiškům, chodník k  zdravotnímu středisku, 

most u Očistného centra, cesta Kobr, dočiš-

tění chodník Temný Důl v případě potřeby.

Zajišťuje: p. Finger , tel.: 739 914176

OKRUH Č. 6: otočka + parkoviště Al-

beřice, od Zvoničky – po p. Bažanta čp. 12- 

otočka, pohotovost v  případě kalamitní 

situace + náhrada za možné výpadky tech-

niky nebo osob

Zajišťuje: p. Šťastný 603 723119

Libor Janda, tel. 733 792 525,

koordinátor zimní údržby

INFORMACE O CENÁCH VODNÉHO, 

STOČNÉHO A TEPELNÉ ENERGIE

Pro rok 2011 byly ceny vodného a stočného (VaK 

Trutnov) a tepelné energie (ČEZ Teplárenská – Po-

říčí) stanoveny takto:

Vodné : 27,15 Kč bez DPH, 29,86 Kč vč. DPH

Stočné : 22,57 Kč bez DPH, 24,83 Kč vč. DPH

Celkem : 49,72 Kč/m3 bez DPH,  54,69 Kč/m3 

včetně DPH (nárůst o 4,9 %)

Tepelná energie : 348,39 Kč/GJ bez DPH, 383,23 

Kč/GJ vč. DPH (nárůst o 4 %)

V současné době se jedná (i přes uvedené zdraže-

ní) o jedny z nejnižších cen v ČR.

 K výsledku voleb také články na str. 8

PETICE K ÚPRAVĚ AUTOBUSOVÉ A VLA-
KOVÉ DOPRAVY NA TRASE TRUTNOV 

– Pec pod Sněžkou a zpět byla zaslána Obcí 

Horní Maršov společnosti OREDO s. r. o. Bě-

hem prosince 2010 a ledna 2011 bude Obec 

se společností OREDO jednat o změně jízd-

ního řádu, která se však promítne až v jarních 

měsících. O situaci vás budeme informovat 

v dalším čísle Maršovského zpravodaje.

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce
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CO NOVÉHO V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

V  rámci programu si žáci vyslechli od-

bornou přednášku o vlivu, působení a dů-

sledcích kouření na lidský organismus, 

kterou připravila děvčata Anička Lasovská 

a  Andrejka Vodseďálková ze sedmé třídy 

a organizačně pomáhala Terka Schmidto-

vá z  deváté třídy. Žáci zhlédli i  praktické 

pokusy, například, když pomocí stříkačky, 

naplněné vatou nasáváním „vykouřili“ ci-

garetu. Důraz byl kladen hlavně na aktiv-

ní přemýšlení o  problémech, spojených 

s  kouřením a  zapojení vlastních znalostí 

a  zkušeností, kdy měli žáci například za 

úkol v  rámci skupiny odpovědět na otáz-

ky: „Proč myslíš, že lidé kouří?“, „ Co by 

mohli lidé dělat místo kouření?“, „ Kolik 

korun utratí kuřák za cigarety za týden, 

měsíc, rok?“, „ Co si koupit místo cigaret?“.  

Vlastní iniciativu také projevili při tvorbě 

protikuřácké reklamy, o které někteří žáci 

sami napsali, že by dle jejich názoru „odra-

dila i velmi zatvrzelého kuřáka“.

O  velkém významu a  důležitosti tako-

výchto preventivních akcí svědčí také vlast-

ní poznatky žáků, které písemnou formou 

po skončení výletu odevzdali. Na většinu 

z nich zanechal celý program velký dojem 

a odnesli si z něho také 

nemálo důležitých in-

formací a zkušeností.

Z HODNOCENÍ ŽÁKŮ

Kateřina Červená: Ne-

byl to jen obyčejný výlet. Byly to dva dny za-

jímavého a  poučného povídání o  drogách, 

cigaretách a  jejich vlivu na život člověka. 

Po přednáškách jsme si testem ověřova-

li, co všechno nám zůstalo v  paměti. Bylo 

toho opravdu hodně. Dozvěděli jsme se, co 

všechno by nás mohlo potkat. Nejsou to jen 

obyčejné nemoci. Malá cigareta může ovliv-

nit celý život nejenom kuřákům. Choroby, 

které drogy i kouření cigaret způsobují, mo-

hou zavinit i smrt. Při vyprávění paní učitelky 

Kučerové jsem chvílemi měla husí kůži. Hrů-

zostrašné příběhy byly jako z fi lmu. Myslím, 

že já nikdy kouřit nebudu. 

Je škoda, že tolika lidem na světě nevadí, 

že si sami úmyslně ubližují. Pro mě to byl 

velmi poučný výlet. Chtěla bych všem za něj 

poděkovat.

Adam Maxa: Pátá třída se 4. - 5.11. zú-

častnila akce, která se konala v  Jánských 

Lázních a byla zaměřena na prevenci proti 

kouření. Celou akci měla na starosti paní 

učitelka Kučerová a  dohlížela na nás naše 

třídní učitelka paní Hrnčířová. Po ubytová-

ní, určení si pravidel pobytu a rozdělení do 

skupin jsme si začali hrát a soutěžit. Hry nás 

nejen pobavily, ale i poučily, proč nekouřit 

a nebrat drogy. Žákyně z druhého stupně si 

pro nás připravily přednášku s promítáním 

o tom, jak vypadá tělo kuřáků, jaké škodlivé 

látky obsahuje cigareta atd… 

Moc se mi celá akce líbila. Děkuji paní 

učitelce Kučerové, že pro nás tento projekt 

připravila. „Slibuju, že nebudu kouřit!“

Na projekt byla poskytnuta dotace z do-

tačního programu Královéhradeckého kra-

je s podílem Obce Horní Maršov.

Mgr. Marie Kučerová a Mgr. Z. Hrnčířová

Děti v první třídě právě procvičovaly prv-

ní slabiky, spojovaly při čtení první slovíčka  

a velmi se hodila pomoc velkého kamaráda 

nebo kamarádky, kteří s prvními čtenářský-

mi krůčky pomáhali. 

Kluci i  holky z  posledního ročníku se 

„poskládali“ do malých lavic a  trpělivě se 

individuálně věnovali svým mladším spo-

lužákům a  spolužačkám. Spolupráce to 

byla vynikající, neposlušné slabiky se po-

skládaly do slov, čtení bylo najednou lehčí 

a  bez chyb, nalepování poskládaných no-

vých slůvek do sešitů Živé abecedy šlo jako 

po másle! 

A jak se těm velkým kámošům odměnit?? 

Naučili jsme ty „skorostudenty“ pěknou ří-

kanku a  ještě si s  polštářkem pod hlavou 

MALÍ I VELCÍ V JEDNÉ LAVICI

na koberci poslechli 

za odměnu pohádku 

„O  Rumcajsovi“. Mnozí 

nedokázali spočítat, 

kdy naposledy tuto 

perlu naší dětské litera-

tury slyšeli. 

Takže se těšíme na 

další setkání a  děku-

jeme, příště budeme 

spolupracovat v  hodi-

ně matematiky!

Děti z 1. ročníku 

s uč. Mgr. Markétou 

Tučkovou

Akce se konala 4. a 5. 11. 2010 v penzionu Marianum v Jánských Láz-

ních a zúčastnily se jí 5. ročníky ZŠ Horní Maršov a ZŠ Svoboda nad 

Úpou. Žáci se losem rozdělili do tří družstev a veškeré aktivity plnili 

vždy jako celá skupina. Tím se u nich podpořila pozitivní motivace 

pro aktivní plnění zadaných úkolů. Po společném seznámení, vy-

myšlení názvu družstva a jeho pokřiku, začal program, orientovaný 

na prevenci kouření, omamných látek a s tím spojenou osvětou. 

Pěknou tradicí v  naší základní škole je každoroční spolupráce dětí 

z  devátých tříd s  malými prvňáčky. Ani tento školní rok jsme tuto 

zvyklost neporušili a ve středu 13. 10. 2010 se poprvé v jedné lavici 

sešel opravdu malý a velký, prvňáček a deváťák.

PROJEKT PRO 1. STUPEŇ ZŠ: PREVENCE KOUŘENÍ
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CO NOVÉHO V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Další zajímavou činností, která zpestří 

prvňáčkům jejich školní dny, bývá setká-

ní dětí z  první třídy s  budoucími školáky 

z maršovské mateřské školy. Návštěvy se 

odehrávají buď v mateřské škole nebo pří-

mo ve škole v první třídě. 

V  pondělí 21.11.2010 přišli předškoláčci 

s paní učitelkou Doris Novákovou přímo do 

školy na hodinu matematiky. Starší kama-

rádi se ochotně ujali mladších a přijali roli 

učitelů a  učitelek. Na začátku hodiny byla 

prohlídka třídy, pomůcek, ale také tašek 

a penálů – jaké poklady ukrývají? Společná 

písnička, taneček a hurá do lavic. Pracovní 

list byl náročný, muselo se hodně přemýš-

let, ale společnými silami jsme zvítězili! 

Úkoly byly splněny, ještě se rozloučit, slad-

ká odměna a zase každý do své školičky. Tě-

šíme se na prosinec, malí přátelé!

Děti z 1. třídy s uč. Mgr. Markétou Tučkovou

DĚTI Z PRVNÍ TŘÍDY 

V ROLI UČITELŮ A UČITELEK

Vyrobili jsme barevné papírové ptáčky, 

kolíčky je připevnili na větvičku a  tu jsme 

nesli jako dárek panu starostovi ing. Pavlu 

Mrázkovi. Ten nás přivítal ve své kanceláři, 

prohlédli jsme si jeho pracovní stůl a kladli 

jsme mu záludné otázky, např. „Používáte 

limuzínu? Co tady vlastně děláte?“. Mezi 

dveřmi jsme nakoukli do kanceláře pana 

tajemníka ing. Petra Skalského, který celou 

naši návštěvu natáčel na video. Poté jsme 

pokračovali dál k  panu technikovi Liboru 

Jandovi a zamávali panu Duchovi. Pan Jan-

da měl pro nás připravenou ukázku nové 

technické pomůcky na sběr drobného 

nepořádku v ulicích obce. Každý si ji mohl 

sám vyzkoušet. Exkurze pokračovala pro-

PRVŇÁCI A TŘEŤÁCI NA NÁVŠTĚVĚ OBECNÍHO ÚŘADU

hlídkou obřadní síně, knihovny, kanceláře 

stavebního odboru a končila zasedací míst-

ností v přízemí. Pan starosta nám dal důle-

žitý úkol, že pokud bychom chtěli, můžeme 

zasedací místnost vyzdobit svými obrázky 

nebo výrobky. S nadšením jsme tuto výzvu 

přijali. Všichni páni úředníci i paní úřednice 

byli velmi vstřícní a milí, lízátkový raut měl 

veliký úspěch zase u nás! Touto cestou dě-

kujeme a těšíme se na další poznávání míst 

naší obce. Fotografi e i video z akce jsou ke 

zhlédnutí nejen na stránkách školy, obce, 

ale i na obecním informačním kanálu.

Děti z první a třetí třídy 

s paní učitelkou Mgr. Markétou Tučkovou

Dne 2.11.2010 patřilo školní dopoledne 

animovanému večerníčkovému seriálu 

Krysáci a jeho autorovi a režisérovi panu 

Cyrilu Podolskému.

Tento známý režisér animovaných fi lmů 

dětem přiblížil práci s  loutkami a  celý po-

stup při natáčení animovaných pohádek. 

Nepřijel sám, přivezl s sebou loutky  - Kry-

sáky: Hodana a Huberta a společně s nimi 

se děti seznámily i s postavami nově chys-

taného večerníčku  - duchy Šifl íkem a Šufl í-

kem. Už nyní se tedy těšíme na dva kuchyň-

ské duchy, kteří se bojí světla a které může 

spatřit pouze dětské oko.

Celý program byl pestrý díky ukázkám 

z  jednotlivých pohádek i  videoklipů, kte-

ré studio pana Podolského vyrábí. Beseda 

s  panem režisérem byla velmi zajímavá 

a dětem se líbila.

Za 2. a 5.ročník  Mgr. Z. Hrnčířová

KRYSÁCI

Náš třetí zářijový týden jsme zakončili návštěvou Obecního úřadu u nás v Horním Maršově.

POZVÁNKA

NA VÁNOČNÍ BESÍDKU A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ZŠ HORNÍ MARŠOV  

SOBOTA  18. 12. 2010 OD 9.00
Přijďte se podívat, těšíme se na Vás!

ZAKOUPENÉ VĚCI  PRO VOLNOČASOVOU AKTIVITU DĚTÍ

Z PENĚZ ZÍSKANÝCH V LOŇSKÉM ROCE SBĚREM PAPÍRU

1. potřeby na stolní tenis – pálky, míčky, síťky

2. dva koberce Twister

3. dva terče s míčky na suchý zip

4. stůl 12 v 1 – stolní hry

5. venkovní Člověče, nezlob se

Vše je k dispozici na chodbách v přízemí a 1. patře, popřípadě k zapůjčení u vyuču-

jících.
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Po ní jsme šli na procházku. První zastávka 

byla u mostu, tam nám dali černobílou foto-

grafi i a ptali se nás, kde fotograf stál, když to 

místo fotil. Když jsme to měli správně, dali 

nám minci, což bylo zarovnané víčko od 

piva Krakonoš. Další zastávka byla u ohrady 

s kozami. Jedna z ohrady utekla a každý se 

o  ni přetahoval (ovšem každý kromě nás). 

Tam byla otázka „Co se v  Krkonoších pěs-

tovalo za plodiny?“ Šli jsme se podívat na 

milíř a potom jsme šli do kostela u hřbitova, 

PUTOVÁNÍ PROSTOREM A ČASEM – SETKÁNÍ V HORNÍM MARŠOVĚ

Ve středu 6.10. proběhla akce k projektu Putování prostorem a časem. V Pohádkovém 

sále se sešlo celkem 16 škol. Z toho čtyři školy byly z Krkonoš a Podkrkonoší. Každý vy-

právěl o  své obci. Jako první jsme začínali my o  naší obci Horní Maršov. Když všichni 

dovyprávěli, tak jsme měli deset minut přestávku. 

Projekt Putování prostorem a  časem je fi nancován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 

ČR.  Příjemcem grantu je EKODOMOV o.s. a partne-

rem středisko SEVER.  6.října se uskutečnilo 1. vzá-

jemné setkání všech zapojených škol do projektu. 

Setkání připravilo Středisko ekologické výchovy 

SEVER, Ekodomov o. s. a Základní škola Horní Mar-

šov. Na setkání do Horního Maršova přijelo 80 žáků 

se svými pedagogy. Žáci si navzájem představili své 

regiony z  různých úhlů pohledu, poté se vypravili 

na vycházku prostorem i časem. Nebyl to obyčejný 

výlet – vydali se po stopách dávných hledačů zlata, 

dřevorubců či horských budařů. Dozvěděli se, jak kr-

konošská krajina vypadala, než do ní přišli lidé, a jak 

se pod vlivem člověka měnila až do dnešní podoby. 

Zodpověděli si otázku, jak spolu regiony Kutnohor-

sko a  Krkonoše souvisí. Cílem projektu Putování 

prostrem a časem je vytvořit praktické výukové pro-

gramy zaměřené na dokumentaci environmentální-

ho a společenského rozvoje oblastí, ve kterých žáci 

a pedagogové žijí, a realizovat tyto výukové progra-

my na 16 školách v regionech Krkonoše a Kutnohor-

sko. Na těchto školách jsou do vyučování zapojeny 

aktivity zaměřené na poznávání vývoje krajiny a ak-

tivity k posílení vztahu žáků k místu, kde žijí. V rám-

ci environmentálního vzdělávání jsou  využívány 

moderní komunikační a  informační technologie. 

V projektu je zapojeno 400 žáků a 30 pedagogů ZŠ 

a nižších ročníků víceletých gymnázií. Projekt začal 

v listopadu 2009 a potrvá do ledna 2012. Do projek-

tu jsou zapojeny tyto školy: ZŠ Horní Maršov, ZŠ Strž 

Dvůr Králové nad Labem, ZŠ Žacléř, ZŠ Úpice – Lány, 

ZŠ Jana Václava Sticha – Punta a  MŠ Žehušice, ZŠ 

Zbraslavice, ZŠ Vrdy, ZŠ Starý Kolín, ZŠ a MŠ Maleč, 

ZŠ Jana Palacha Kutná Hora, Gymnázium Jiřího Or-

tena Kutná hora, 2. ZŠ Kolín, 5. ZŠ Kolín, ZŠ Čáslav, 

Nám. Jana Žižky z Trocnova, ZŠ Čáslav, Sadová.

(red)

kde jsme si to mohli prohlédnout. Bylo ještě 

mnoho zastávek. Poslední byla u školy. Tam 

jsme dostali do ruky horní čelist zvířete, kte-

ré tu před lety žilo. Byl to medvěd.

Potom každý dostal pro školu Čítanku kr-

konošských pohádek, pro každého tam byl 

pohled a  kamínek ze skla. Nakonec jsme 

se rozešli a ostatní školy odjely autobusem 

domů.

Klára Mikulášková 

a Anna Lasovská, žákyně 7. třídy

Školní rok jsme zahájili v  plném počtu 

dětí i pracovnic.  Máme mnoho nových dětí, 

hlavně maličkých kolem tří let.

První polovinu září jsme se seznamova-

li se školkou a  novými kamarády. Druhou 

polovinu září jsme se věnovali poznávání 

lidského těla.

Někteří naši kamarádi přivítali na Obec-

ním úřadě  básničkami nové občánky. 

Podzim jsme zahájili poznáváním ovoce 

a zeleniny, vyráběli jsme si fi gurky a zvířát-

ka z brambor a cibule. Barvy podzimu jsme 

si nastříkali a  namalovali na trička. Všichni 

máme stejná trička:  s  ježečkem a  s  jablíč-

ky. Odpoledne 20.10.2010 jsme pozvali do 

školky rodiče, aby si také vyzkoušeli stříkání 

a malování barev na látku. Docela se jim to 

povedlo, ale museli jsme jim radit.

Po barevném podzimním povídání jsme 

se seznamovali s dopravou, dopravními pro-

středky a  značkami. Při té příležitosti jsme 

vyjeli na výlet. Vydali jsme se do Náchoda 

na adventně vyzdobený zámek. Tam jsme se 

dozvěděli, jak se slavily Vánoce dříve a jak se 

slaví v různých zemích. Po zámku nás prová-

PODZIM A ADVENT  V MATEŘSKÉ  ŠKOLE
děl čertík, ale my se skoro vůbec nebáli. Nej-

větší překvapení na nás čekalo pod zámkem, 

tam jsme viděli živého medvěda.

Před sv. Martinem jsme si malovali lucer-

ničky. Ze SEVERu za námi přišla paní Franto-

vá a vyprávěla nám o sv.Martinovi. Lucernič-

kám jsme přidělali z drátku ouško, abychom 

s nimi mohli v předvečer sv. Martina jít do 

průvodu.

V  listopadu byli naši nejstarší kamarádi 

na návštěvě v 1.třídě ZŠ. Prohlédli si, co mají 

děti v  penálech a  školních taškách. Potom 

si společně zazpívali, zatancovali a s pomo-

cí školáků si udělali test, aby věděli, co je ve 

škole čeká. Poslední listopadový den jsme 

byli na Obecním úřadě  přivítat další naro-

zená miminka.

Od konce listopadu si povídáme o  ad-

ventu a  o  čertech. V  pátek 3. prosince nás 

přišel navštívit anděl, který si s sebou přive-

dl čertíka a  Mikuláše. Program SEVERu byl 

zakončen nadílkou pro děti. Vánoční těšení 

vyplňujeme výrobou ozdob na náš vánoč-

ní stromeček. Připravujeme malé dárečky 

a přáníčka pro rodiče.

Předvánoční čas ukončíme vánoční slav-

ností, na kterou pozveme i rodiče. Těšíme se, 

že nám Ježíšek pod stromeček něco nadělí.

Přejeme Vám všem krásné svátky, v  no-

vém roce zdravíčko a pohodu.

JEŽEČCI z MŠ v Horním Maršově
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Likvidace ropné skvrny

Ve čtvrtek 23. září před 14. hodinou je míst-

ním občanem nahlášen únik neznámé látky 

na místní komunikaci s  rizikem odtoku do 

místní kanalizace. Jednotce je z tohoto důvo-

du vyhlášen poplach s následným výjezdem 

do ulice Promenáda. Na místě je zjištěn rozli-

tý vyjetý olej a nafta na ploše 3x3m. Jednotka 

skvrnu likviduje sorbentem a vrací se zpět na 

základnu.

Jiskřící transformátor

V  neděli 7.listopadu je jednotce 36 minut 

po půlnoci nahlášen požár trafostanice v Hor-

ním Maršově. Jednotka je po upřesnění udá-

losti vyslána do Dolního Maršova do areálu 

bývalých papíren. Na místě je již hlídka Policie 

ČR a občan, který událost nahlásil. Jednotka 

po násilném otevření trafostanice zjišťuje, že 

došlo pouze k  zahoření izolátoru a  nehrozí 

žádné další nebezpečí, proto místo událos-

ti předává správci objektu a vrací se zpět na 

základnu.

Dvanáctihodinová služba na stanici HZS

V sobotu 20.listopadu jednotka v rámci od-

borné přípravy odsloužila dvanáctihodino-

vou službu na trutnovské stanici HZS. V rámci 

služby absolvovali členové jednotky výcvik 

s dýchací technikou ve speciálním polygonu. 

Pomohli sloužící směně s úklidem. Získali nej-

novější informace od Honzy Heřmana a Petra 

Dostála, coby absolventů speciálního kurzu 

a zopakovali si základy první pomoci. 

Nepochopitelné však pro nás zůstává, proč 

v  rámci služby nebyla naše jednotka ope-

račním střediskem povolána k žádné ze čtyř 

proběhlých událostí, u  kterých zasahovala 

trutnovská jednotka! Přitom právě praxe u vý-

jezdů by měla být pro dobrovolné hasiče nej-

důležitější součástí dvanáctihodinové služby. 

A  tak jako zákonem schválnosti, stejně jako 

při dvanáctihodinové službě před půldruhým 

rokem, jsme nakonec vyjeli pouze k události, 

která nastala v katastru naší obce (viz požár 

sazí). Z důvodu nepovolání našich hasičů ke 

zmiňovaným čtyřem událostem, z nichž dvě 

z  nich byly dopravní nehody, představuje 

tato naše poslední služba pro členy jednot-

ky spíše zklamání. Ostatní sloužící jednotky 

pravidelně v  rámci této povinné služby ke 

všem událostem vyjíždějí. Proto se nám na-

bízí otázka, zda a  na co takovou povinnou 

součást odborné přípravy potřebujeme, když 

nám nepřinese žádné zkušenosti z výjezdů!

Požár sazí 

Téměř v  závěru dvanáctihodinové služby 

v sobotu 20. listopadu v sedmnáct hodin za-

sahuje jednotka u požáru sazí v katastru naší 

obce v ulici K Vodovodnímu údolí. Na místě 

NOVINKY OD HASIČŮ

provádí sražení hořících usazenin ze stěn 

komínového tělesa rodinného domu  komi-

nickou růžicí a kontrolu tělesa včetně měření 

teploty.

Další požár sazí 

K  dalšímu požáru sazí je jednotka povo-

lána v úterý 23. listopadu krátce po třinácté 

hodině, tentokráte do Malé Uličky. Na místě 

události hasiči provedli opět vybrání násypky 

„naloženého“ kotle, sražení zbývajících ho-

řících usazenin ze stěn komínového tělesa 

bytového domu suchým štěrkem, začištění 

růžicí a kontrolu komínového tělesa.

Záběry z našich zásahů v pořadu 112

Na základě návštěvy televizního štábu 

pořadu „112 v  ohrožení života“(TV Nova) ve 

dnech 6.září (informovali jsme již v minulém 

zpravodaji) a 21. října v naší hasičské zbrojnici 

došlo k natočení materiálů z našich zásahů do 

reportáží. Ve zmiňovaném pořadu byla 19. říj-

na odvysílána reportáž z požáru roubenky ve 

Svobodě nad Úpou. Další náš zajímavý zásah 

představila reportáž ze záchrany zraněného 

paraglidisty z  drátů VN odvysílaná 2. listo-

padu. Přesto, že nás redaktor Mirek Vaňura 

v reportážích až přehnaně subjektivně chválí 

a  objevují se v  nich i  nepřesnosti, stali jsme 

se po jejich odvysílání v očích veřejnosti více 

známými a  populárními. Samozřejmě, že se 

nejedná jen o  vizitku nás hasičů, ale repre-

zentaci i celé naší obce. 

Bilance roku  2010

Závěr roku opět svádí k bilancování. K ter-

mínu uzávěrky tohoto zpravodaje byli mar-

šovští hasiči povoláni ke dvaceti událostem. 

O  všech jsme Vás na našem webu www.ha-

sicihornimarsov.cz a  ve zpravodajích infor-

movali. Statisticky se jednalo o sedm požárů, 

deset technických zásahů a dvě dopravní ne-

hody. U jedné události, ze které se po ověření 

stal planý poplach, jsme nakonec zasahovat 

nemuseli. V katastru naší obce jsme tak řešili 

třináct událostí, v katastrech sousedních obcí 

pak zbývajících sedm. Jako zajímavé zásahy 

lze připomenout  likvidaci požáru čističky od-

padních vod Luční boudy, která probíhala za 

nejmrazivější noci minulé zimy v místě samo-

zřejmě nedostupném naší technikou,  a urči-

tě dvě události, u kterých zasahoval i vrtulník 

hradecké LZS – ošetření a transport osob po 

pádu můstku hrádku Aichelburg a  tragický 

zával muže uvolněnou zeminou v  Horních 

Albeřicích. Tyto události asi nejvíc prověřily 

připravenost a  fyzickou kondici zasahujících 

hasičů. U  nich, ale i  u  všech ostatních naši 

hasiči obstáli, a  vedle samostatných zásahů 

v našem katastru není novinkou, že dokážou 

zasáhnout rychle a účinně i v katastrech sou-

sedních obcí. 

Za krátkou zmínku v  rámci bilance stojí 

určitě dovybavení cisterny novým plovou-

cím čerpadlem. Jako důležitou novinku ve 

vybavení lze zmínit i  zdravotnické vybavení 

– nová vakuová nosítka i transportní plachta 

představují trend, ve kterém budeme muset 

pokračovat. Hasiči už prostě nehasí jen po-

žáry. Transportní plachta byla získána darem 

od Dopravní zdravotní služby pana Jindřicha 

Lipperta, stejně jako část prostředků (druhou 

část tvořil výdělek členů jednotky) na nákup 

vakuových nosítek. Panu Lippertovi za to vel-

mi děkujeme. Za hlavní objem dovybavení 

děkujeme zástupcům obce, tedy našemu zři-

zovateli. Refl exní vesty, speciální záchranářské 

nože, osobní ochranné prostředky a  mnoho 

dalšího vybavení nám umožní opět o trochu 

snadněji zasahovat u jakékoliv události.

Poděkovat se sluší v  rámci této bilance 

Vám všem, kteří o naší práci víte a jakkoliv nás 

podporujete. 

Přejeme Vám všem krásné vánoční svátky 

a do nového roku jen a jen vše dobré. 

Poděkování 

Maršovští hasiči tímto děkují manželům Ol-

šákovým za fi nanční dar, za který byl uskuteč-

něn nákup nabíjecích baterií do přilbových 

svítilen. 

Více na www.hasicihornimarsov.cz

Do zpravodaje zaslal Ladislav Licek
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Byli to pracovníci Národního památko-

vého ústavu, Etnologického ústavu AV ČR, 

Správy KRNAP, několika muzeí a  skanzenů, 

středisek experimentální archeologie atd.  

Jako jednu z nejzajímavějších informací jsem 

si odnesla to, že hlavním důvodem pro těžbu 

a  plavení dřeva v  16.století z  okolí Horního 

Maršova ke Kutné Hoře byla potřeba výroby 

dřevěného uhlí ve středních Čechách, kde již 

v té době byla většina lesů vykácena. U Sta-

rého Kolína, kde se z  Labe plavené dřevo 

vytahovalo, se  nacházelo obrovské milířiště, 

vpodstatě „továrna“ na výrobu dřevěného 

uhlí, které se pak rozváželo do hutí. 

Odborné příspěvky byly oživeny překva-

pením – účastníci  měli možnost zhlédnout 

historicky unikátní němý fi lm, který doku-

mentoval stavbu milíře.  

Diskutující však netrávili čas jen v přednáš-

kovém sále, ale zavedli jsme je i  k  našemu 

maršovskému milíři a  seznámili je s  pro-

jektem Cesta dřeva. Na louce za farou bylo 

MARTINSKÁ SLAVNOST

Před ZŠ si rozsvítilo své lampióny cca 

40  dětí a  za doprovodu Sv. Martina na bí-

lém koni a  svých rodičů se všichni vypra-

vili do starého kostela. V  kostele již čekal 

římský voják Martin v plné zbroji, který se 

s námi podělil o svůj životní příběh formou 

stínového divadla v podání dětí ze ZŠ Horní 

Maršov. 

Zazpívali jsme si krásnou martinskou pí-

seň a se světýlky se vydali zpět k  faře roz-

loučit se s Martinem a jeho koněm. Děti si 

SYMPÓZIUM „DŘEVĚNÉ UHLÍ“ POPRVÉ V ČR 
A PRÁVĚ V HORNÍM MARŠOVĚ
Ve dnech 25. a 26.října se ve středisku SEVER v Horním Maršově  sešla dvacítka odborní-

ků z celé České republiky, kteří se ve svých příspěvcích zabývali  otázkami vlivu výroby 

dřevěného uhlí a souvisejících lesních řemesel na krajinu (např.odlesňování) a diskuto-

vali také o různých způsobech pálení uhlí. 

nachystané překvapení číslo dvě  -  stali se  

přímými svědky experimentálního výpalu 

dřevěného uhlí nikoli v milíři, ale v jámě. Pále-

ní uhlí v jámě se provozovalo již v době želez-

né. Popravdě řečeno, byli jsme překvapeni, 

neboť na rozdíl od milíře výtěžnost při pálení 

v jámě nebyla nijak velká, ale za pokus to stá-

lo. Ostatně, kdo ví, kolik uhlí dokázali z jámy 

vyzískat naši předkové?  Následující den se-

známil přítomné pan Pavel Klimeš s  historií 

rozvoje průmyslu v  okolí Horního Maršova 

a provedl je po pilnici a vápence v Horních 

Albeřicích. Na závěr sympózia skupina na-

vštívila Sklenařovické údolí.  Pozoruhodnosti 

Sklenařovic – jako je např. kamenný most ze 

16.století, zbytky po dolování zlata v Bartově 

lese či stopy po zaniklé vesnici – představo-

valy pěknou tečku za dvoudenním setkáním 

zajímavých lidí. Pořadateli akce bylo  stře-

disko SEVER a  Regionální muzeum Vysoké 

Mýto.

Hana Kulichová

MALÝ ADVENTNÍ 

SLOVNÍK

Advent je v křesťanské liturgii  pří-

pravná doba, která předchází vánoč-

ním svátkům a ve které je očekáván 

příchod božího syna. Toto období 

začíná čtvrtou nedělí před Vánocemi 

a  končí odpoledne 24.prosince, na 

Štědrý den. Slovo advent je odvoze-

no z latinského adventus (příchod).

Adventní věnec – nejstarší pí-

semná zmínka o  něm pochází 

z r. 1838 z Hamburku. Jistý farář zde 

na počátku adventu umístil věnec 

nad dveře sirotčince a  pod něj po-

kladničku, kam měli věřící házet mi-

lodary pro opuštěné děti. Mezi dvě-

ma světovými válkami pronikl zvyk 

vázat adventní věnce i  za hranice 

Německa. Kruhový tvar má připomí-

nat společenstvo lidí a  Boha, zelené 

větve věčný život.

Adventní svíce – zvyk zapalovaní 

těchto svic pochází teprve z 19. stole-

tí, vznikl v protestantské části Němec-

ka, ale rychle se po Evropě rozšířil. 

Svíčky na věnci jsou čtyři – jako čtyři 

neděle adventního času, většinou 

jsou fi alové, je to liturgická barva ad-

ventu. Třetí svíčka někdy bývá růžová 

– symbolizuje radost z  blízkého pří-

chodu spasitele.

Adventní kalendář – vymyslel 

podnikavý majitel tiskárny v  r.  1908 

v  německém Mnichově. Za okénky 

kalendáře však nebyly čokoládky, 

ale náboženské básničky a  vánoční 

obrázky. Na počátku Hitlerovy vlády 

byla výroba kalendářů nejprve zaká-

zána, avšak v r. 1942 opět povolena – 

prodávaly se však kalendáře s obráz-

ky vojáků a válečných výjevů. Výtěžek 

z jejich prodeje putoval  na podporu 

válečných vdov a sirotků. Po válce se 

móda adventních kalendářů rozšíříla 

do světa – dnes máme naštěstí kalen-

dře s veselejšími obrázky, čokoládový 

obsah však zcela zvítězil nad nábo-

ženskými motivy.

Podle knihy V.Vavřinové:  

Malá  encyklopedie Vánoc

Dne 10. listopadu v 16 hodin se uskutečnila v Horním Maršově již tradiční akce pro děti 

a jejich rodiče, Svatomartinská slavnost. 

kromě martinského rohlíku odnášely domů 

i krásný a jedinečný zážitek.

Slavnost pořádalo Středisko ekologické 

výchovy SEVER ve spolupráci se ZŠ Hor-

ní Maršov. Velké poděkování patří dětem 

z dramatického kroužku a pani učitelce Evě 

Hlouškové, Lucce Antalové a  manželům 

Bekrovým, Pekárně Svoboda nad Úpou za 

martinské pečivo a ochotníkům Janu Fran-

tovi a Janě Skučkové ze SEVERu

Lucie Frantová
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Na ustavujícím zasedání obecního zastupitelstva 9. 11. 2011 padla při 

volbě obecní rady opakovaně a  zvýšeným hlasem otázka „Proč nevolíte 

Petra Kučeru, když dostal ve volbách druhý největší počet hlasů?!“ Stejná 

otázka se v naší obci vznáší již delší dobu, obec dělí a nepochybně hrála 

významnou roli v nedávných obecních volbách.

Protože se události staré více než tři a půl roku interpretují v obci vel-

mi různě, chceme připomenout nejvýznamnější problémy, za které nese 

bývalý starosta hlavní díl odpovědnosti. Nechceme rozdmýchávat staré 

spory, nejde nám o osobní zášť, ale bereme jako svou povinnost znovu dů-

razně a jasně vysvětlit, proč nemůžeme podpořit účast bývalého starosty 

ve vedení obce, proč jsme jej nevolili ani jako zastupitele, ani jako radního.

Důvody jsou v zásadě dva. Jednak bývalý starosta udělal ve své funkci 

zcela zásadní chyby a jednak (a to je ještě podstatnější) nebyl schopen ani 

dodatečně svou odpovědnost připustit. 

Je to zejména:

– zpronevěra 1,5 milionu Kč z obecní pokladny a  laxní přístup k  jejímu 

řešení, kdy řada opatření byla přijata až pod tlakem jiných obecních or-

gánů a zastupitelů

– prodej obecní nemovitosti bez schválení zastupitelstvem 

– provádění plateb bez schválení v obecních orgánech

– zbytečné prodlení v podání žádosti a tím ztráta dotace ve výši cca 1 mi-

lionu Kč a zásadní ohrožení navazujících několikamilionových dotací

Tyto nejmarkantnější příklady souvisí s  celkovou nesystematičností 

a nekoncepčností práce bývalého starosty.

Zpronevěra 1,5 milionu Kč bývalou účetní obce byla zjištěna v dubnu 

2007. Členové fi nančního výboru upozorňovali starostu několik měsíců 

předtím na chyby ve „výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu“ za rok 2006, 

které sám nezjistil. Opakovaně byl  upozorňován na jednání výboru na 

riziko špatného účtování kvůli chování účetní v pracovní době (alkohol) 

a byl vyzýván k řešení. Na přímou otázku, zda nemůže dojít k odčerpávání 

peněz, odpověděl, že to kontroluje. Přesto těmto problémům nevěnoval 

pozornost a bagatelizoval je. Po zpronevěře navzdory doporučením kon-

trolního a fi nančního výboru neprovedl několik opatření: nedal dotyčné 

výpověď pro hrubé porušení pracovní kázně, nečinil kroky k  obstavení 

majetku a k podání trestního oznámení. Některé z těchto kroků pak prosa-

dili či uskutečnili členové fi nančního výboru. Policie ČR následně ve svém 

usnesení konstatovala jeho nikoli trestní, ale politickou odpovědnost. Na-

vzdory těmto faktům bývalý starosta doposud vždy hledal hlavní vinu za 

zpronevěru v „objektivních“ příčinách či v jiných lidech.

 Méně diskutovaným, ale obdobně závažným problémem byl prodej 

obecní nemovitosti bez schválení zastupitelstvem. Kontrolní výbor zjistil, 

že objekt čp. 2 v Temném Dole prodal starosta bez schválení v zastupitel-

stvu, navíc ve smlouvě nepravdivě uvedl, že byla zastupitelstvem schvále-

na. Prodej tak byl neplatný, navíc nový majitel nemovitost obratem prodal 

za podstatně vyšší částku. Několikasettisícovou škodu odvrátilo s velkými 

komplikacemi až nové vedení obce. V tomto případě konstatovala Policie 

ČR, že „jmenovaný nepochybně jednal v rozporu se svými povinnostmi“ 

a „nedbalostní zavinění je zcela evidentní“.

 K obdobnému překročení pravomocí došlo i u provádění některých pla-

teb z účtu obce – jmenovitě jde např. o úrok z prodlení za prodej výše uve-

dené nemovitosti čp. 2 Temný Důl. Zde starosta navzdory výzvám fi nanč-

ního výboru nejprve neuhradil včas smluvní penále Správě KRNAP,  touto 

nečinností vznikl obci poměrně velký a zcela zbytečný úrok z prodlení (přes 

25 tis. Kč), poté tuto částku uhradil bez schválení v obecních orgánech. Na-

vzdory společnému usnesení fi nančního a kontrolního výboru neprojevil 

bývalý starosta žádnou vůli se na úhradě ztráty alespoň zčásti podílet. 

Ztráta rozsahem srovnatelná se zpronevěrou vznikla obci i nečinností při 

podávání žádosti o dotaci z  fondu obnovy památek. Tento fond pravidel-

ně přispívá na opravu renesančního kostela, který je v majetku obce. V roce 

2007 starosta bezdůvodně již připravenou žádost od zhotovitelů projektu 

včas nepodal (může podávat pouze starosta), čímž obec přišla o dotaci ve 

výši cca 1 milionu korun. Jen velké úsilí předkladatelů z Hradní společnosti 

Aichelburg a nového vedení obce zabránilo tomu, aby Maršov z programu 

nevypadl trvale a dotaci získal další rok. Ale o částku na rok 2008 obec přišla. 

Vzhledem k uvedeným skutečnostem jsme přesvědčeni, že bývalý sta-

rosta by se již neměl vracet do vedení obce. 

Jiří Kulich, předseda fi nančního výboru 

v době odhalení uvedených skutečností 

Hana Zadinová, Lenka Klimešová, 

členky fi nančního výboru v době odhalení uvedených skutečností

Milan Hlaváč, člen rady obce v době odhalení uvedených skutečností

Libor Hampel, předseda kontrolního výboru 

v době odhalení uvedených skutečností

Pavel Klimeš, zpracovatel žádosti o dotaci za hradní společnost Aichelburg

Vyjádření jsme napsali a podepsali s vědomím, že zpravodaj ještě 

před vydáním dostává vždy ke korekturám a vyjádření obecní úřad a že 

bývalý starosta bude pravděpodobně reagovat, takže z naší strany ne-

jde o nedostatek „slušnosti“ ani „odvahy“. Další reakci připravíme.

PROČ NEVOLÍME BÝVALÉHO STAROSTU 
DO VEDENÍ OBCE

PROHLÁŠENÍ KANDIDÁTŮ VOLEBNÍHO 
SDRUŽENÍ MARŠOV DO EVROPY

Vzhledem k nedodržení uzavřené dohody, kdy jsme podpořili volbu starosty 

a dalších členů z jeho kandidátky do rady, aby potom náš zástupce nebyl do rady 

zvolen ve prospěch komunistického zastupitele, rozhodl jsem se rezignovat na 

členství v zastupitelstvu obce Horní Maršov. 

Milan Hlaváč 

Po odstoupení Milana Hlaváče jsem byl prvním náhradníkem do obecního 

zastupitelstva. Místo na předposledním místě kandidátky sdružení Maršov do 

Evropy jsem přijal hlavně jako projev podpory této kandidátce. Děkuji voličům 

za získané hlasy, ale nevyužiji možnost stát se zastupitelem a z kandidátky jsem 

již odstoupil. 

Josef Hašek  

BYL JSEM NAIVNÍ
Od chvíle, kdy jsem se po revoluci vrátil do Maršova, jsem si říkal, že nemá cenu zabývat 

se pomluvami, že každý nakonec ocení moji práci a výsledky. Volby ukázaly, jak jsem 

byl naivní. A  jestliže takové pitomosti, že školku chci pro kamaráda Bursíka, věří lidé, 

kterých si opravdu vážím, je mi jasné, že se k podobným věcem musím vyjádřit.  

   První dohady, proč a  za co s  bráchou Pavlem děláme některé věci, začaly už před 

revolucí. Když jsme s Josefem a Tondou Missbergerovými zcela zdarma opravili hodi-

ny na kostele, tak se Luďa Hlinková ptala, co za to od faráře a Němců asi máme. Pak 

následovaly ukradené sochy z  kostela, které určitě odvezl brácha do Ameriky, vždyť 

když odjížděl na horolezeckou expedici, tak měl velká zavazadla. Pan Mihatsch s Pepou 

Tomanem, a to už přestávala jakákoliv sranda, o nás roznášeli, že jsme za změnu pro-

jektu školy dostali úplatek 300 tisíc. Pořád někdo řeší, co máme s KRNAPem, že vždycky 

dostaneme nějakou zakázku. Pavel Čuba se ptá, copak jsem dostal od architekta Kouc-

kého za územní plán?   

Vezmu to popořadě:

1. HODINY. Jediná hmotná odměna za zprovoznění hodin byl stan, který jsme posléze 

dostali od místního národního výboru. Stan jsme si užili, hodiny jdou dodneška, jen 

ciferníky by potřebovaly po těch třiadvaceti letech opět natřít. 

2. SOCHY. To byl určitě dobrý vtip v hospodě, ale dost jedovatý, a tak absurdní, že ne-

vím, kdo by to mohl brát vážně.  Za tu dobu je snad jasné, že se kostelu snažíme pomoci 

a ne jej decimovat. 

3. ŠKOLA. Hloupý a  ošklivý projekt nové školy, který předložil Průmstav Praha, jsme 

velmi kritizovali. Starosta Géc ale namítal, že jiný projekt nemáme. V zoufalství  jsem 

v Praze postupně oběhl několik výborných architektů (Brix, Krátký, Šrámek), ale nikdo 

z nich neměl chuť nebo čas se tím zabývat. Teprve v ateliéru SÚRPMO, kde pracoval můj 

spolužák a  kamarád Hlaváček, byli ochotní udělat konkurenční studii. Udělali ji přes 

vánoční svátky, zdarma a dobře. Pak následovalo několikaměsíční handrkování a naše 

„výhra“. Moje vidina zisku byla ta, že v mé rodné vsi se postaví kvalitní škola, do které 

budou chodit moje děti. Tak se stalo a jsem za to rád. Žádné peníze jsem z toho neměl. 

Nevím, jak dokázat něco, co nebylo, ale jeden solidní argument mám: já a nikdo z mých 

blízkých úplatky ani provize nedává ani nebere, což platí v soukromém životě, v práci, 

při získávání zakázek, při kontrolách na silnici nebo kdekoliv jinde.     

4. KRNAP. Vždycky zakázky nezískáváme. Ve spolupráci se Správou parku jsme realizo-

vali mnoho projektů, ale když jsme se rozhádali, například kvůli poštovně na Sněžce, 

tak jsme dva roky nic nového nedělali. Z letošních 13 výběrových řízení na cesty jsme 

získali jen jednu zakázku, a to tu nejmenší. Jinak jsem rád, že mohu říct, že za těch 15 

let, co s KRNAPem spolupracujeme, si nikdo z úředníků o žádný úplatek nikdy neřekl.

5. ÚZEMNÍ PLÁN. To je zásadní záležitost a než odpovím na přímou otázku, tak uvedu 

pár bodů:

A. Byl jsem u přípravy minulého územního plánu (1996) i tohoto. Jsou-li v něm nějaké 

chyby, tak padají také na mou hlavu.

B. Předrevoluční územní plán (1984) byl likvidující, boural půlku náměstí, pivovar, mlýn, 

Malou uličku, kde mělo vzniknout sídliště pro 700 lidí. Říkal jsem si, že nebudeme jako 

oni. Říkal jsem si to za sametové revoluce a říkám si to stále. Pro Maršov chci to nejlepší.  

C. Odborná veřejnost a sami architekti se patrně neshodnou, kdo je dnes nejlepší český 

architekt. Je ale pravděpodobné, že se shodnou, kdo je nejlepší český urbanista, a to je 

architekt Roman Koucký.

D. Roman je můj kamarád, kterým se nestal proto, abych z něj měl peníze, ale proto, že 

máme podobný názor na svět, umění, politiku a hlavně mravní hodnoty. Mám jistotu, 

že není korumpovatelný. Znám ho dlouho a dokazuje to také jeho práce. V územním 

plánu Maršova a hlavně Pece pod Sněžkou nejsou zapracovány žádné požadavky lob-

bistů, žádné parcely pro kamarády. Naopak, já osobně, coby spoluvlastník pozemků na 

pile podléhám stejným omezením jako ostatní majitelé dotčení plánovanou železnicí. 

V případě sporu obec může náš pozemek vyvlastnit nebo určit, jak s ním můžeme na-

kládat. 

A co tedy mám od architekta Kouckého za územní plán? Dobrý pocit, že máme toho 

nejlepšího, koho můžeme v Maršově mít. 

    Na závěr chci říci ještě jednu důležitou věc. Musel bych se hanbou propadnout, kdy-

bych měl mít nějaký osobní prospěch na úkor obce. A vy, kteří mě celou dobu pomlou-

váte, přestaňte mě soudit, aniž byste se mnou někdy mluvili a znali mé názory. Jestli se 

domníváte, že svět kolem vás je špatný a zkažený, tak to ještě neznamená, že špatný 

a zkažený je kolem vás každý.   

Ing. Miloslav Klimeš
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MATEŘSKÉ CENTRUM HROŠÍK O.S.
Základní škola - vchod z pravé strany | Malá Ulička 89, 542 26 Horní Maršov

IČ 26578425 | Tel.: 724 003 576 | e-mail: mc-hrosik@seznam.cz

Milé maminky, Mateřské centrum HROŠÍK bylo založeno 

a slavnostně otevřeno dne 3. 3. 2009 v budově  ZŠ Horní Maršov. 

Stalo se tak díky obětavé práci několika lidí, kterým touto cestou 

chceme poděkovat.

Byla to především Jitka Drábková, která centrum vydupala ze 

země, zajistila fi nance, vybavení a další náležitosti pro provoz. 

Momentálně se naplno věnuje druhorozenému dítku Verunce, 

která se narodila začátkem listopadu. Přejeme celé její rodině 

hodně zdraví, síly a pohodové prožití svátků vánočních. Dále je 

to Ilona Vaňousová, která stála u zrodu centra a spravuje fi nan-

ce. Bára Bevilagua vytvořila logo a  internetové stránky centra. 

Michaela Pejřimovská ušila polštáře a  závěsy. Děkujeme i  mu-

žům Adamu Strakošovi a Tomáši Drábkovi, kteří pomohli fyzic-

kou prací zprovoznit centrum. Dále Tereze Rolfové za inspirativ-

ní přednášky o zdravém stravování nejen miminek a současně 

i Katce Šormové za velkou pomoc s úklidem centra po prázd-

ninách. 

Za podporu děkujeme Obci Horní Maršov a řediteli ZŠ Horní 

Maršov. Děkujeme i všem ostatním, které jsme nezmínily, a hlav-

ně a  především všem maminkám a  dětem (babičkám, dědeč-

kům, tatínkům), kteří MC Hrošík navštívili a chystají se navštívit! 

Lucie Frantová, Lucie Čapková a Ilona Vaňousová

 Každé úterý „SVĚTÝLKA“ 
Hravé cvičení s říkadly a písničkami pro maminky s dětmi 

od 3 měsíců do 3let.

9:00–9:50 chodící děti, 

10:00–10:50 lezoucí i chodící děti, 

11:00–11:50 ležící miminka.

Náplní „SVĚTÝLEK“ jsou speciální hry a cvičení pro danou 

věkovou kategorii vedoucí ke zdravému motorickému 

vývoji dítěte. Pro maminky je to velká inspirace, jak si hrát 

a cvičit s dětmi doma na mateřské dovolené. Cena za lekci 

s permanentkou 50 Kč., bez permanentky 65 Kč.

Těší se na Vás Lucie Čapková (vyškolená lektorka „Světýlek“)

 Každé úterý od 19:00 do 20:00 hod. TANEC PRO 
ŽENY  
Tanec orientální, prožitkový i  šamanský. Tanec nám dodá 

energii, radost a probudí naši fantazii i vnitřní intuici. Nau-

číme se porozumět sobě a používat svou energii. Pocítíme 

léčivou sílu tance v ženském kruhu. Čekají nás i pradávné 

původní rituály.

Cena: 100 Kč s permanentkou, 120 Kč bez permanentky)

Těší se na Vás Lucie Čapková (Lektorka orientálního tan-

ce, tance v těhotenství a tančení s miminky v náručí, žač-

ka Tamary Melissy).  Objednávejte se, prosím, na tel. čísle 

724 003 576.

 Od února 2011 vždy první čtvrtek v měsíci 
VÝTVARNÉ DÍLNIČKY 
Pro děti od 1.roku a jejich maminky 

Začátek dílny 10:00–11:00 hod. (MC bude otevřeno již 

od 9:30).

Cena 45 Kč bez permanentky, 35 Kč s permanentkou MC. 

Veškeré výtvarné pomůcky budou zajištěny na místě. S se-

bou starší oblečení, které můžete umazat. Více informací 

o dílnách naleznete na internetových stránkách MC Hrošík 

v lednu 2011.

Program mateřského centra je otevřen i dalším nabíd-

kám. Pokud máte nápad na zajímavou přednášku, dílnu, 

seminář, společnou akci a máte chuť se na programu ma-

teřského centra podílet, neváhejte se s námi podělit. Nebo 

jen přijďte s námi pobejt, pohrát si, zazpívat, zacvičit, po-

povídat, užít legrace a najít nové kamarády.

Změny v programu vyhrazeny!

PRAVIDELNÝ PROGRAM MC HROŠÍK PROŽITKOVÉ SEMINÁŘE
Srdečně zveme na prožitkové semináře, kvteré 

se v MC Hrošík uskuteční v těchto termínech:

 

 4.–6. 3. 2011 
Aromaterapie a  prožitkový seminář masáží 
dětí i  dospělých s  Mgr. Janou Hašplovou. Ma-

sážím dětí se věnuje již 18 let. Je autorkou knihy 

a DVD Masáže dětí a kojenců. www.ellinor.cz

 22. 4. 2011 (v ZŠ H. Maršov)

Koncert PaedDr. Lubomíra Holzera STROM 
ŠAMANŮ
Hudba otevře a rozezvučí vaše srdce. Hudba pro 

vnímání sebe, Země i  Univerza. Pojďme spolu 

vstoupit do věku pátého slunce.

 23.–24. 4. 2011 
Seminář - MUZIKOTERAPIE  jako cesta.
Kurz holistické muzikoterapie, šamanství a medi-

tačních technik.

Vede PaedDr. Lubomír Holzer – autor vlastní 

muzikoterapeutické metody, profesionální hu-

debník, hudební skladatel a  textař. www.muzi-

koterapie.net

 20.–22. 5. 2011 SLÁVA SVĚTLU – pojďme 
světlo objevovat, pojďme světlem tvořit skr-
ze zvuk, pohyb, barvu a tvar.
Světelnou arteterapií a muzikoterapií vás pro-

vede Jitka Králíková. 

www.arteterapiejitka.estranky.cz

 

Informace o těchto seminářích získáte u organi-

zátorky Lucie Čapkové na tel.: 724 003 576 nebo 

na lucie.capkova@gmail.com

Aktuální program MC HROŠÍK na 

www.mc-hrosik.webnode.cz

Vážení čtenáři, spoluobčané, 

skupinka občanů sepsala článek 

do zpravodaje, který se mne velmi 

dotkl a hluboce mne urazil. Navíc ne-

měli pisatelé ani tolik slušnosti (nebo 

odvahy?), aby mne s  jeho obsahem 

seznámili a dali mi možnost se k tomu 

vyjádřit, zaujmout stanovisko. Jedině 

díky serióznosti pana starosty jsem 

dostal tuto možnost.

V  článku jsou popisovány kroky 

a činy, které jsem údajně udělal, nebo 

naopak neudělal, jsou zde rovněž po-

pisovány kroky členů tehdejšího kon-

trolního a fi nančního výboru.

V  článku je obsažena řada polo-

pravd, v  řadě případů i  lží, událostí 

vytržených z  kontextu. Vše, co je 

v  článku uvedeno, bylo prošetřeno 

Policií ČR na základě několika trest-

ních oznámení, které na mne byly 

podány. Policie vše odložila, neboť 

nezjistila nic, co by vedlo k mé obža-

lobě. A  věřte, že bývalého starostu 

prověřovali vyšetřovatelé důkladně. 

Tolik k  mé trestní odpovědnosti. Co 

se týče mé politické odpovědnosti, 

tu jsem vyjádřil svým odstoupením 

z funkce starosty obce. Více jsem udě-

lat nemohl.

Pisatelé se zaštiťují tehdejším kon-

trolním a  fi nančním výborem, svým 

členstvím v  radě obce. Údajně pra-

covali, upozorňovali, požadovali …

tak ať to prokážou, ať doloží zápisy 

z  jednání. Ovšem po té, co jsem zjis-

til zpronevěru fi nancí obce bývalou 

účetní – to probíhalo jedno jednání 

za druhým. Co ale dělali do té doby, 

jak plnili své povinnosti členů těchto 

výborů, jak se spolupodíleli na řízení 

obce? Všichni mimo Pavla Klimeše 

tam byli. Co se týče uvedené dotace, 

Pavel Klimeš by si měl srovnat se svým 

svědomím, jakou jsme měli spolu do-

hodu o  přípravě podkladů k  jejímu 

podání, jak jí plnil a jak je to vše v sou-

časné době prezentováno. Je všeo-

becně známo, co všechno jsem udělal 

pro to, aby byl starý kostel v majetku 

obce, co jsem udělal pro získání do-

tací na jeho opravu. Ale i celkově pro 

získání dotací pro obec, pro záchranu 

fi nancí obce, když fi nanční úřad zjistil 

při kontrole pochybení mým před-

chůdcem a  hrozilo vrácení téměř 60 

milionů dotace.

Netvrdím v  žádném případě, že 

jsem neomylný. Ano, udělal jsem 

řadu chyb, ne všechno se mi povedlo. 

Musím ale zcela upřímně říci, že jsem 

jednal vždycky čestně a ku prospěchu 

celé obce a  jejích občanů. Svědomí 

mám čisté, za chyby se omlouvám.

Nehodlám rozebírat celý článek, 

větu po větě. Asi bych jen začal neko-

nečnou polemiku, která by stejně nic 

nevyřešila, nikam by nevedla. Musím 

však říci, že ke krokům, které jsem 

musel v tomto, pro mne velice těžkém 

období udělat, mám podklady, mohu 

to doložit. Jsou to ostatně materiály, 

které dostala k  dispozici Policie ČR, 

když probíhalo moje vyšetřování.

Hodně jsem zvažoval svou další 

práci v  zastupitelstvu obce. Je velice 

těžké neustále odolávat výpadům 

a urážkám, pomluvám a překrucování 

skutečnosti. Rozhodl jsem se však, že 

zůstanu. Uvědomil jsem si, že mne vo-

lilo a tím dalo důvěru daleko více ob-

čanů, nežli se podepsalo pod článek. 

Ing. Petr Kučera
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VŠEM ZÁKAZNÍKŮM SLUŽBY KABELOVÉ TELEVIZE

Vážení zákazníci, od 1. 1. 2011 přebírá provozování kabelové 

televize do pronájmu fi rma Katro servis s. r. o., která doposud 

zajišťovala pouze technický servis. Pro vás by se některé věci 

měnit neměly a některé naopak ano. Kontaktní osobou (plat-

by, odhlašování, přihlašování) zůstává paní Vaňková. Od nové-

ho provozovatele dostanete nové smlouvy a jiná bude hlavič-

ka na dokladech. Pro případ poruch přibývá jedno telefonní 

číslo. Nově tedy: 732 140 172 – Jana Vaňková

602 404 605 – Ivo Šír (Katro servis) | 736 680 605 – starosta

V průběhu měsíce ledna by měly začít práce na zkvalitnění při-

jímaného signálu. Nejprve rozvody a rozbočovače v bytových 

domech, na jaře potom výměna technologie na trasách včet-

ně „sloupků“. Cílem je zkvalitnění signálu, umožnění rozšíření 

nabídky programů v několika variantách a možnost přechodu 

na distribuci digitálního vysílání po kabelovce. Cena za nabíd-

ku v současném rozsahu se nemění. 

Věřím, že toto opatření vám přinese větší spokojenost s posky-

tovanou službou. S díky za věrnost a pochopení.

Ing. Pavel Mrázek,starosta obce

DOTEK – Dům Obnovy Tradic, Ekologie a Kultury v Horním Maršově 

Vás zve na tyto akce:

 VÁNOČNÍ POBEJTEK 
Sobota 11. prosince 2010 | 14:00–18:00
Již tradiční Vánoční akce pro rodiče s dětmi.

Středisko SEVER, Horní Maršov (ZŠ, levý boční vchod)

14:00 Slavnostní zahájení, řemeslné dílny pro malé i velké (výro-

ba ozdob, dárečků, dekorací, pečení perníčků…)

16:45 Losování a  předání cen vítězům maršovské soutěže (viz 

Maršovský zpravodaj č. 3)

17:00 Divadlo DNO – „Oslík a ti druzí“ představení pro děti od 3 let. 

Vánoční příběh o narození, veselá hudba, divoké loutky.  

Dále živá vánoční hudba, občerstvení, dětský koutek, prodej výrob-

ků Fair Trade aj.

 Divadlo DNO pro dospělé
Sobota 11. prosince 2010 od 19:00 hod.
Hotel SLOVAN Horní Maršov (Bertholdovo Náměstí) | Vstupné: 50 

Kč

HOSPODIN aneb Kdopak by se Boha BAR (2010) – V  koutku 

vaší hospody. Z  kousků vaší hospody. Zahrajeme vám ty nejstar-

ší příběhy na světě. Proroci, konec světa, hříšníci, světci a zázraky. 

Představení se hraje nejlépe na baru nebo kdekoliv jinde, kde mají 

půllitry uši k naslouchání.

Autor: Bible / Hudba: MatějZáhořík / Hrají: Jiří Jelínek, Zdena Mlezi-

vová, Matěj Záhořík 

NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V ČASE VÁNOČNÍM

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 
V ROCE 2011

Dále si nenechte ujít tyto kulturní akce u našich sousedů:

 Sdružení DOMOV vás zve na Adventní varhanní koncert Mi-
chala Hanuše v kostele Sv. Václava v Rudníku v neděli 12. pro-
since 2010 od 17:00 hod.

 Rokytnická zima aneb u nás jsou pašeráci doma a vánoční 
trhy.
Rokytnice náměstí, 18. 12. 2010 od 13:00 hod.

 Vánoční koncert Vlachovo kvarteto 
27. prosince 2010 Horní Malá Úpa, kostel sv. Petra a Pavla.

 MASOPUST | Sobota  26. 2. 2011 od 14:00 do 17:00 hod.

Veselý masopustní průvod a rej maškar na náměstí v Horním Mar-

šově, který je zakončen karnevalem masek v Pohádkovém sále v zá-

kladní škole. Sraz masek před  Střediskem SEVER, Horní Maršov (ZŠ 

, levý boční vchod) ve 14.00.

Vstupné na karneval: 10 Kč, masky zdarma | Pro širokou veřejnost

 VELIKONOČNÍ VAJÍČKA JINAK 
Sobota  9. 4. 2011 od 13:00 do 17:00 hod.

Ozdobíme si vajíčka různými způsoby – drátkování a pedig.

Středisko SEVER, Horní Maršov ( ZŠ, levý boční vchod)

Cena: 100 Kč | Pro širokou veřejnost | Závazné přihlášky telefonem 

nebo e-mailem nejpozději 2 dny před akcí na monika.kosinova@

ekologickavychova.cz nebo 739 203 208

Změny v programu vyhrazeny!

Aktuální informace o akcích na www.sever.ekologickavychova.cz
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Uzávěrka dalšího čísla 11. března  2011

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, 

co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli zlepšit veřejné 

záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj. 


